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Ärade  Läsare!                                           ±
*

ETfI  föregående  nr.  av  SPADTAG
uttryckte  vi  en  förhoppning.om
att  nr  1  av  vår  publikation
skulle  kunna  följas  av  flera.
Tack  vare  ett  generöst  bidrag
från  Aagot  och  Christian  Stor-
johanns  Minnesfond  för  värm-1ändsk  kultur har  det  nu  blivit
oss  möjligt  att  ge  ut  detta  nr*    2   avLsPADTAGm

Vi  är  givetvis  mycket  tack-
samma  för  bidraget.   och  vi
hoppas  att  detta  nya  nr  av
SPADTAGET  ska  bli  ett   led  i
vår  fortsatta  strävan  att  spri-
da  kännedom  om  den  historiska
jär.nvägen  Frykstad  -  Clara  Blf .

Det  finns  mycket  material,
som  är  väi`t  att  publiceras.men
likväl  mottar  vi  gärna  varje
tillskott  från  enskilda  för
kommande  publicering  i  vår
tidnin8.

Med  hälsning  till  medlemmar
och  till  alla  som  vill  stödja
vår  verksamhet.

FRYKSTAD   CLARA   ELFS

JERNVÄGS   SÄLLSKAP
*tl

¥**************************************

Järnvägen  Frykstad  -  Clara
Elf  inrymmer  i  sln  historia
flera  intressanta  och  mycket
färgstarka  personer.  Vi  har  re-
dan  presenterat  en  av  dem,Claes
Adelsköld,   som  fått  sitt  namn
bokstavligen  inhugget  i  järn-
vägens  historia  genom  lnskrip-
tionen  på  I11bergsstenen.  Vi
presenterar  i  detta  nr  en  annan
person,   en  stor  och  ansvarsmed-
veten  tekniker,   som  på  ett  ti-
digt  stadium  blev  knuten  till
Frykstadbanan  och  sedermera
till  stora  delar  av  Statens
stamlinj enät :

¢arl ®Dt"rb

jBorstr"o`m

C   E  Norström  föddes   den  JO  maj
1815  på  egendomen  Skärsbo  i  Gustaf
Adolfs  föi`samling  i  Älvsboi`gs  län.
Fad®rn  var  byggmästaren  Holst  Nor-
ström  vid  Ti`ollhätte  kanal  och
slussverk.   Modern,  Maria  Louisa
Orupp,   var  född  i  By  socken  i  Väim._
land.  Sedan  minst  tre  led  tillbaka
var  förfäderna  på  farssidan  bygg-
inästare  från  Norberg,  härav  lär  nam-
net  Norström  härleda  sig.   På  mors.
sidan  var  förfädernai  militärer  se-
dan  flera  led  tillbaka.  Moi.fadei`n,
bl  a  omskriven  av  Esaias  Tegn6r,
hade  verksamt  deltagit  i  Karl  XII:s
fälttåg.

F`rån  sitt  sjätte  år  fick  Carl  Ed-
ward  undervisning  i  föräldrahemmet.
Härefter  insattes  han  i  en  privat
skola  efter  ett  par  år  och  stannade
där  tills  han var  färdig  att  ta  sin
s tudent examen .

Vid  den  tiden  började  förberedel-
serna  för  ombyggnad  av  Trollhätte
kanal  ta  fart,   och  C  E  blev  av  kap-
tenen  Nils  Ericsson  erbjuden  att
få  anställning  som  ingenjörselev
därstädes.   Han  var  då  15  år  och
stannade  vid  kanalbygget  tre  år.
Härvid  deltog  han  i  olika  tekniska
projekt.  Intressant  att  notera  är
att  Norsti.öm  deltog  i  projekterin-
gen  av  Karlstads.  och  Forshagakam
lerna.  Efter  ytterligare  ett  par  år
kom  så  Norström  till  Säffle  kanal`-
byggnad  men  blev  snart  arbetschef
vid  Karlstads  kanal  och  hamnbyggnad.
Åren  1938-1847  var  han  "mekanikus
och  uppbördsman"  vid  tcarlstads  h?mii
och  kmal.

År  1842  gifte  sig  Norström  med
-årM:=.4;-fg:::ån::å:o:a::å:::åre-
trädande  chef  för  västi`a  väg-  och
vattenbyggnadsdistriktet.

Vid  den  tiden  böi.jar  greve  Adolf
von  Rosen  att  väcka  intresse  för
det  riya  kommunikationsmediet  jä=±-
±=LBE.  Driftiga  och  framsynta  bruks-1edare  insåg  snart  värdet  av  att.  få
ordnade  transportleder  mellan  de
många  vaLttendragen.   Redan  år   1947
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bildades  aktiebolag  för  anläggandet  av  två  järnbanor,   till  en  bör-
jan  avsedda  för  hästar.Den  ena  ?vsåg  att   sammanbinda  Fryken  med
Klarälven,   den  andra  gällde  att  få  en  föi`bindelse  mellan  Bergsjön
i  Fiiipstads  Bei.gslag  och  Kristinehamn.   Banorna  blev  från  början
kallade  Frykstadbanan  respektive  Ki.istinehamn  Sjöänds  jäi`nväg.

Norström  fick  förtroendet  utföi`a  dessa  anläggningar.   Det  var  dock
med  en  viss  tveksamhet  han  ville  åtäga  sig  detta  uppdrag.  Visserli-
gen  ansåg  han  sig  väl  besitta  de  teoretiska  kunskaperna  i  byggande
av  järnbanor.  men  han  var  givetvis  helt  i  avsaknad  av  praktisk  er-
farenhet  från  sådana  anläggningar.   Det  gällde  ju  de  två  första  ba-
nor`na  i   Sverige   som  kunde  ge  skäl   för  beteckningen  .iärnvä£.   Åtmins-
tone  från  F`rykstadbanan  vet  man  att  bolagsstyr`elsen  var  mycket  an-
gelägen  om  att  aktieägai`na  verkligen  skul]e  få  valuta  för  sina  pen-
gar.   det  var  dock  ett  vanskligt  företag  man  gett  sig  in  på.   Man  ena-
des  om  i  ledningen  att  helt  enkelt   sända  över  Norström  till  Amei`ika
för  att  där  skaffa  in  kompletterande  kunskaper.   Det  gällde  att  där
konsultera  den  redan  då  ryktbare  svenske  uppfinnaren  kapten  John
Ericsson.   l{esan_    startades   den   5  maj   1848,   den   28  november   samma
år  var  han  åter  i  Karlstad.

Claes  Adelskä]d  skulle  medfölja  på  resan  men  denne  blev  förhindrad
delta.   Däremot  kom  han  att   följa  med  till   Stockholm  i  sällskap  med
Norström,   örn  m  fl  för  att  uTipvakta  kung  Oscar  1.   Det  gällde  att  hos
kungen  begära  ett  lån  ur  Handels-  och  sjiifartsfonden,   en  anhållan
som  omedelbart  beviljades.   Den  resan  skedde  i  december,   i   regn  och
snö,   i  en  vagn  dragen  av  tre  hästar.   F`em  dagar  tog  den  resan  enkel
tur,

Vad  amer+karesan  beträffar  an5åg  sig  Norström  ha  stort  utbyte  av
densamma  och  harL  kunde  så  gripa  sig  verket  an  att  leda  byggandet  av
de  2  första  järnvägarna,   där  första  spadtaget  togs  av  Adelsköld  på
Frykstadbanan  den  5  maj   1849.   alltså  på  årsdagen  efter  det  Noi.ström
anträdde  sin  amerikaresa.

Det  är  naturligt  att  denne  avancei`ade  väg-  och  vattenbyggare  fort-
satte  sin  karriär  inom  branschen.   På `sid   1   finns  ett  avtryck  av  en
samtida  matrikel  och  man  finner  här.  ett  koncentrat  av  denna  kar`riär.'Till  detta  kan  fogas  att  Noi`str`öm  år  1866  blev  bitr.ädande  chef
för  Kongl.   Styrelsen  över  statens   järnvägsbyggnader.   År   1871   fullbor-
dade  han  sitt  uppdi`ag  med  Nordvästra  stambanan  till  Ar.vika.   Samma  år
påbörjade  han  arbetet  med  Östra  stambanan  från  Nor`rköping.

Detta  skulle  bli  Carl   Edward  Nbi.ströms   sista  uppdrag.   Den   5   sep-
tember  1871   avled  han  hastigt  i  Norrköping  i  en  ålder  av  56  år.   I.Ians
1.ivsgärning  hade  vai`it   av  största  b®tydelse   föi`  det  svenska  kommu-
nikationsnätet .

NORSTRÖMS   DAGBOK   FRÅN   AMERIKARESAN

Nor`ströms  dagbok  är  unik  i  flera  avseenden.   I)en  ger  upplysning  om
hur  en  i`esa  till  Nordamerika  gick  till  år  1848.   Man  fåi`  reda  på  tids-
åtgången  för  olika  etapper,   beskrivning  av  upplevelsei`,   medpassage-
rare,  hotell.   restauranger,  kul,turarrangemang,   allt  med  samma  konsek-
venta  precision.  Heist  skulle  vi  vilja  i.eferera  hela  boken,men  här  kai
det  endast  bli  endast  ett  fåtal  av  dagsanteckningarna.   Att  N.  var
mycket  betänksam  inför`  den  över  halvåret  långa  resan  med  vistel.se  på
fartyg  ett  par  månader  sammanlagt  med  alla  risker,   det  framgår  av  de
första  anteckningai`na.   Och  hur  måste  det  kännas  att  för  så  lång  tid
lämna  familjen  i  det  lugna  Karlstad?  Vi  går  nu  över  till  att  återge
några  av  anteckningarna,  helt  ordagrant:
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Den  4±  Maij

Den  sista  dagen  i  hemmet  -  hvem
vet  -kanske  den  s±=jj±   !   Dock,
jag  öfverlemnar  mig  -  och  alla
kära  här.hemma  -.  med  full  för-
tröstan  till  Honom  der  uppe,som
alltid  styr  till  det  bästa  -  Han
gör  det  äfven  nu!-

mig  godt.-Ki`.11.på  aftonen  skill-
des  vi  åt.   Gud  beskydde  er,  käi.a
vännel. !

Den  5±  Maij

En  svår  dag,   som  jag  skulle  öns-
ka  borta  från  min  dagbok  -  och
borta  i  verkligheten  -  men  han
uteblef  icke  -och  jag  glömmer.
honom  alldrig.-
E±[[]§  på  morgonen  afsked  från  Hust-
ru  och  barn  -  ett  afsked  kanske
för  aiitid  Eä=  -  men  e.]  der  -  det
var  också  min  enda  tröst  -  och
jag  siet  mig  lös!   Gud  låt  mig
alidrig  upplefva  sådana  ögonblick
men

ffi'u?åmj::aä::,t:::eK:::pä::r
glädjen  att  ännu  en  gång  se  mig
sluten  i  den  kära  "småbarns"-

::å:s::åa:yK:of;i:år::rå:::nsb=:-
gifvit  sig  ut  dennaL  långa  väg,   för
ätt  göra  mig  en  öfverraskning  som
jag  hjertligt  håller  dem  räkning
för,   och  ehuru  jag  kanske  då  ej  .
kunde  tacka  dem,   så  gör  jag  det
nu!

Och  trasten  uti  furuskog
Bn  ton  till  afsked  äfven  slog
0  låt  mig  höra  än  en  gång
Din  nordiska  -din  kära  sång!

Anteckningarna  fortsätter,  dag  efter
dag.   Ankommer  London   19  maJ.   Den  31
maj   går  Norström  ombord  på   "Ameri-
can  Eagle".   Beträder  ''den  ameri-
canska  jorden"  den  9  juli  kl  6  fm.
I-Ios  John  Ericsson  den  13   juli,   men
återkommer  med   fler!b..es}::K-,   bl   a  den
21   sept.

Mötet  syns  ha  blivit  mycket  hjärt-
1igt.   Norström  hyser  den  stöi.sta  be-

:i=a=e:ötp:::e:::=:å,:¥g;gY?p;-ns
insats  i  det  amerikaLnska  inbördesi  .i-
get  genom  uppfinningen  av  Monitor
gjorde  honom  världsberömd.   Norsti`öm
ger  följande  omdöme  om  John  Er±csson:

-------------------...------------
Eftermiddagen  hafva  tillbringats
hos  Capt.   Ericsson,   denne  i  ång-.
maskinshistorien  så  utmärkte  och
namnkunnige  man  -  till  hvilken
verlden  står  i  så  stora` förbindel-
ser  -   och  till  hvilken  den  _§_ka_±_±_

:åå,-såE :e: ä:::d:å::r:. f3:n-
att  icke  säga,  hela  verlden  -
afvundas  Q±±  att  kalla  landsman
den  Americanarne  bära  på  händerna-
som  Regeringen  ±£=  utmärker  på  alla
vis  som  står  i  ±£±E  makt  -  denne
man  känna  vi  knappast  till  namnet



hemma  i   Sverige  -   och  ]zå=  Flegeringr  har  ej   en  gång  gett  honom  en  ium- 5
pe]irst3ema-hvarom  de  annars  äro   så  generösa  -och  varmed  per`soner  E£±
g!±  äro  prydda  -som  åtminstone  sakna  all  annan  !sä=!  merit,   än  bördens-eller  åldrens:   men  det  är  ingen  nyhet,   och  jag  tiger  dermed  -i  sinom
tid  -  blir  n08 också  Bricsson  öfversållad med  stjer`nor  och  andra  ut-
märkelser  sedan  saken  kommer  såvida.   att   svenska  nationen  icke  honette-
ment  kan  iåta  bli   -  och  dit  skall  det  en  gång    otvifveiåktigt  komma.

Hväa-aiia  människor  erkänna,   som  kommer  i  beröring  med  denna  ovanii-
ge  man,   är  att  han är  ett  snille  af första  rangen  -  har  ett  minne  ~
och  kunskaper,   som  är  högst   förvånande.   Jag  vill   för  min  ringa  del   aer-
till  tillägga,  att  han  har  eit  sätt  att  bibrinfra andra  dessa  kunskaper ,
som  äfven  är  högst   förvånande,   och  högst  lyckligt   för  dem  der  komma  i
åtnjutande.   och  jag  skall   tacksamt   erkänna,   att  de.1ectioner  han  god-
hetsfullt  gifvit  mig,   spridt  ljus  i  många  fall  der  nättens  mörker  för-
ut  härskade  -  och  hvad  mitt  yrke  strickte  vidkommer  -  1ärt  mig  mera  än
hvad  jag  inhämtadt
icke  med  ord  -   men

under  hela  mitt   för`egående  lif.   Tacka  honom  kan  jag
jag  skall   söka  gör`a  det  meq  ger'nin£ar!
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Utrymmet   medger
ej  fler  citat.
Norström  gjorde
si8  8Od  tid  i
Nordamerika  och
besökte  bl  a
Niagara , Detroi t ,
Chicago,St  Louis,
Cij`c innati , Pi t ts-
burg,   Waähington.
Philadelph:ia  och
Boston.   Den  må.
nadslånga  rundre-

i:iä;  :T^ OT.i::::fe"?:
"&,.#"\:,,::,",t!!!!!ä!l!!igl!!;&*j*#r!!t!!i!!:i**.`t,*|!;:#,36ib_-å.J:ääk'ä_mii.

Tyvärr  innehåller  dagboken  in®enting  av  de  r.ent  tekniska  konferenser
Norström  hade  "ed  John  Brics`son.   Re.sultatet  finns  givetv,is  som  teknis-
ka  .rapporter  till  uppdr`agsgivar.na...  Det  blir  en  forsknin'gsuppgift  att
ta  reaå  på  var  dessa  iapporte'i fJ]Liits

*

I  dagboken  finns   en  del  perint.eck-
ningar,  oftast  detaljerade  och
inycket  skickligt  gjorda.   Vi  av-
slutar  denna  artikel  med  en  t,öck-
ning  föreställande  en  restaurang-
ägare  i  Pittsburg.   Om  denna  säger
Norström
"   .... bestämt   den  t.iockaste  per-
sonen  i   America.   1muru  endast' en
medelålders  man  är  han  så  öfver
höfvan  fet,   att  han  ej  kan  gå}
utan  vältar  sig  fram  med  till-
hjelp  av  kryckor.   Jag  kunde  ej ]åta
bli.   att   "=±±±  ±£  honom"   en  af-
ton  då  han  inbegripen  i  en  poli-
tisk  discourse,   ej  gaf  akt  på
mitt  föi.ehafvande. "
Mr  Crossan  hade  det  inte  för  ro-
ligt.   Bilden  medtagen  endast
för.  att  visa  Norströms  förmåga
att   enbart  med  pennan  åter'ge   en
situation.

M,

" f,t4- C#-/-,.`±.£:3.#r__
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Under  ovanstående  rubrik  ska
vi  försöka  att  löpande  berätta
i  SPADTAGm  om  några  resande,som
åkt  på  banan  Fr.ykstad-Clara  Blf . t
Tyvärr  blir  det  inte  många.

Genom  en  rad  lyckliga  omstän-
digheter  har  det  blivit  möjligt
att  som  nr  1   i  sei`ien  presentera
en  resande  från  broderlandet  `P-ark.

Någon  gång  under  förra  året
sammanträffade  artikelförfatta-
ren  av  en  ren  tillfällighet  med
revisor  Munthe-Kaas  på  Säby
gård  i  Kil.   Denne  bei`ättade  då,
att  han  i  sin  ägo  hade  en  bok.

åä:'§ä:::U:::::å:;:?:§å¥::e::igi
vit  att  han  rest  från  Klarälven
tiii  Fryksta  år  1868.  Boken  ha-
de  Munthe-Kaas  köpt  på  en  antik-
varisk  bokhandel  i  Oslo  1928.

Detta  lät  mycket  intressant.
Nu  gällde  det  att  få  fram när-
mare  fakta  om  denne  danske  resan-
de.  Tyvärr  stod  själva  boken  ej
att  finna  på  Säby  gård.  Dessbätt-
re  kunde  bibliotekai`ie  86ngt
Åkerblom  plocka  fram  ett  ex  nr
2  ur  Stiftsbibliotekets  samlin-
gar.  Nu  kom  författarens  verk-
1iga  namn  fram:Jessen,Edwln.

?::å:ånårve::iFnd::råh:s::#ge

•.Dr.   phil.   Edwin  Jessen
1833-1921

id®t   den   fik   rasendo  Nordenstorm   imod    ned   mollem
Bjergen®  med  Frost  og  Spefog,   l`vor'   det  var  umuligt
et  Tende   ®ller   s¢ge  Landi   maatte   blive   ved   at   goa
imod  m¢d  st¢rste  Far®   for   at   rende   paa  Klipperne  i
Tyk,,ingen.

Onsdag  Formiddag  ad   Klarelf  til   Lyckan.      I)en
lillo  Jemvej  derfm  til  Frykstad   er   nok   den  seldsto  i
Sv®rige.       Paa   slige    Smaajernbanor   maBrkes   ikke   t:l
Pedanteri..     Den   til  Sjöändan   spaseredo  jeg  paa  lan`•op  i  Landet,  og  stod  tilside  for  Togene  som  for  Spor+

vogne  i  Kj¢benhavn.      Paa  den .til  Frykstad   storde  et
Par  pojker  Tjenoste   ved  Lokomotivet.      Jeg   sad   pa@
aaben Voom  me]lem #i.c7w og gwi}3moy.     Ved  en  g}i.p   -
8tandsedes  for  at  sa}tte  1  Passag¢r  af,  et Fruentimn`e„
8om  §teg  op  ad  Sk"mten,   da  hun  med  et  vendte  sig
og   raabto   til  Toget,    det   skuldo   standso   igjen:   hun
h&vdo  gle]nt  Parasollen.     Dot  standsedo.     En  Passager
®tod  ud,    bragte  Paraso]len  ¢Zzraö.dt%j."7;c}Sf,    stod   ind,
og  ri  rulledo  v].dore.

Luften   havde   i  Karlstad   va3ret   utrolig   klar   og
gjemomsigtig;  ikke  Spor  af .Dunst  paa  Himien  D¢gnet
rundt.      Saaledes   blev   det   ved,    medens    vi  gled  paa
den   smale   spej]blanko   S¢    mellem    skovgi.ode   Bjerg-
8tmnde,   isa3r   storshaede   og   vilde   ved  ¢vro  Fryken,
men   ikko   saa  veks]ende   Bom  paa  Filipstadsvejen.  -
Ombord  vnr  en  Docent  fm  Upsala,    at`  hvem  jeg  vildo
havo   pmktisks   Op}yst]inger,   bl.   A.    om  DrikLepenge-
8yBtemet.     I]r.  Docenten  saa  i  mig  en  ae)a%*!i.i.er,  der
tilde   afkmppo   St;`o.jis*.¢   fo7*.c£   en  Del   af  de   lovlige
dm.o7.isj)ooi)!8.7ig¢r,.   h&n    ga,v  Meddele]ser   med   diploma-
tisk  Tilbageholdonhed.      Dog  fik  jeg  saa.  megot  ud,   at



Det,.var heit  naturligt  att  nu  gå
tlll  de  uppslagsböcker.   som  kunde
ge  närmare  upplysning  om  Jessen.
Han  har  publicerat  ett  stort  an-
tal  spi`åkvetenskapliga  och  histo-
i`iska  verk.   När  man  läst  om  hans
enorma  produktion  på  dessa  speci-
alområden,   förstår  man  vilken
plats  Jessen  måste  ha  i  Danmarks
kulturhistoria.   Därför  borde  det
alltså  vara  ett  rimiigt  antagande
att  nian  idag. skulie  kunna  få  kon-
takt  med  släktingar  till  J..  Till
den  ändan  tillskrevs  Berlingske
Tidende  i  Köpenhamn  med  en  anhål-
lan  om  hjälp,   det  var.  den   13/1.
Några  dagar  senai`e  anländer  ett
bi`ev  från  en  dam,   Karen  Fejö,   da-
erat  20/1,   där  hon  säger  sig  ha

läst  notisen  samma  dag  i   B.T.
JO,   ett   foto

ET SVENSK vd¢manbat)e-
sekkab ®r kommet i n¢d -
de  mangler  st   fo¢o   d  en
dartsk    passatge.r    og    beder

F:aiL:=pRäd%iä=P?-riii:i
Jessen   (1833-1921)   mjste  j

r:Fd¥n i i8:8 åk¢rttii
Fbkstad. Vi ®gier et bill€d®
a£   ham   og   be.der   dandce
slsegtninge om  at siemde 61.

Smks°&ndångL®ncL=r"¥
Jernvä`gs   Säl.]skap   ved   sL--

#rfi£ägBäi.lK¥Fsej|E::

finns  hos  en
systel.  till
Karen  Fej¢.
Sy s t ern . bi b-
1 i o t ek ar`i e
Lise  Gad
bor  i  Viborg,
Genom  dessa
systrar.s   sam-
arbete  är  vi
nu  lyckli8a
ägare  till
ett  vackert
foto  av'' onk e 1 '' mti n

Dessutom  har  vi  fått  ett  antal
fotostatkopior  från  danska  upp-
slagsböcker  jämte  en  teckning
av  Edwin  Jessen  på  äldre  dai..

Men  nu  åter  till   ''En  tur  i
Sverige.   Med  ledning  av  de  upp-
gifter  vi  fått  får  man  intrycket
av  en  mycket  pi.oduktiv  och  mång-
sidig  vetenskapsman.   Han  torde
också  till  sitt  väsen.ha  varit
i`ätt  så  originell.  Hans  biografi
avslutas  med  det  danska  "ugift".
Den  lilla  skriften  är  tunn  men
innehållet  desto  större.  Ilan
blandar  registrerade  fakta  med
ibland  litet  elaka  kommentarer
i  kompakt,  nästan  stenografisk
form.   Omdömena  om  de  människor
och  miljöer  han  stöter  på  äro
icke  alltid  snälla  -  men  helt
säkert  riktiga,  vad  det  gäller
oss  värmlänningar.

Han  far  med  båt  över  Fryken-

:g:a:::|u3:g::::.::?s8:;.:a:å::::
ömsom  åkande  med  gästgivareskjuts
äi`  han  uppe  i  Finnbygderna.   Han
skiidrar  den  hårda  vardagen  bland

befolkningen.   Finnar`na  är  ovän-
tat  renliga,  men  lever  i 'Tys=
1ig"   fattigdom.   Födan  är  sur-

7
mjölk  och  havrevälling  med  till-

å::::r::,bå:::rä:ib:::gr:::åädten
med  litet  mjöl  i) .   Mellan  pöi.tena
finner  han  välsköttaL  små  joi`dlappar
med  korn,  havre  och  potatis.

Jessen  vet  efter  resan  i  Sverige
allt  om  dåvarande  sätt  att  resa  med
gästgivare,  gästgivai.etaxor  och
drickspengesystem,   att  man  i  många
fall  vid  resa  i  glesbygd,  helst  boi`-
de  ha  mat  med  sig  o  s  v.   Han  slår  sig
gärna  i  slang  med  folk  och  tycks  kun.
na 'tala  med  bönder.  på  bönders  vis  och
med  lärda  män  på  latin".   Jessen  läg-
ger  gärna  in  svenska  ord  och  utt]:.yck
i  sin  beskrivning,  ofta  på  provins-
dialekt .

Om  värmlänninge.ns  ansikte  säger
han
-att  han  icke  träffat  på  typen utan.
för  Vämland,  det  är.  långt,  regel-
bundet,  magert,   dämn  men  nedtill
större  näsa,  hög  men  inte  bred  pap-
na.   stora  ögon  och  ett  något  tungt,
passivt,   oenergiskt  uttryck.  Han
får  emellertid  tillfälle  att  göra
en  komplettering,   när  han  åker  med

en  kvinnlig  gästgivardräng,  en  flicka
på  "sjöttan"   år.   Hon  var  "nydelig",
hade  det  värmländska  ansiktet  men  var
livligar`e  i  tanke  och  tal  ''end  man
skulde  vente''.   Men  Jessen  tycker  in-

:: :å:rh=ni¥t:::g::Å :ä: ::ä ::åLa?
Och  ingen  kunde  konver`sera  "penere"
än  hon.   Det  tycks  ha  varit .gemytligt
på  kärran;  hon  säger  sig  aldrig  vil-
ja  gifta  sig,  äktenskapet  var  en"mycke  större   träldom".   Den  "nydelige"
flickan  kunde  dessutom  delegera  ut
arbetsuppgifter:   Jessen  erbjöds  själv
ta  hand  om  tömmai-na.   Det  var  tiliåtet
att  m?n  flck  köi.a  själv  _  men  det
skedde  helt  på  egen  risk!

(forts  sid  8)



8 DB  TOG  TÅGET   (forts   från   sid  7)
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Vi  måste  nu  sätta  punkt  för  be-
rättelsen  om  dansken  Edwin  Jes-
sens  resa  i  våra  trakter.  Med
tacksamhet  får  vi  nämna  någi`a
namn  av  idag:

=:::ån§=:å'Ti:::f::v::p;Thamn
2000  F,   Köpenhamn

Lise  Gad,   Nicolajgade   10
8800  Viborg,   Danmark

Ragnar  Munthe-Kaas ,   Säby  gård
665  00  Kii

Bengt  Åkerblom,   Stadsbiblio-
teket,  Karlstad

Utan  deras  värdefulla  bistånd
hade  denna  artikel  icke  blivittill,

M.

GLÄDJANDE=
Jernvägssällskapet  har  från  Klar-
älvens  vattenregleringsfond  och  från
övriga  fonderade  medel  erhållit
penningbidrag  att  användas  för
#inredande  av  arkivlokal
#åtgärder  vid  minnessten  Illberg
#åtgärder  vid  minnessten  Lyckan

Vi  tackar
för  detta  värde-
fulla  stöd!

SJ   RESTAURAMGVAGM

TILL   FRYI[STA ?

Enligt  säker  källa  ämnar  Kils
kommun  ställa  sig  b.akom  ett  in-
köp  av  en  ca  50  åi..  gammal  res-
taurangvagn  för  uppställning
framför  SJ  gamla  stationshus  vid
F`ryksta.   Några  föreningaiJ  på
orten  ska  svara  för  serveringen
och  driften  i  övrigt.
Jernvägssällskapet  är  icke  enga-
gerat  i  företaget,  men  då  det
tjusiga  Fi`ykstaområdet  nu  till-
föres  en  extra  attraktion,   öns-
kar  vi  verkligen

LYCKA  TILL    !

TRÅKIGT:

Efter  mycken  möda  hade  vi  spårat  upp
ytterligare  ett  aktiebi`ev  med  ägare
bosatt  i  Stockholm.Vi  fi.amföi`de  en
undran  om  ägaren  kunde  tänka  sig  do-
nera  aktiebrevet  till  det  då  nybil-
dade  Sällskapet.   På  den  tiden  hade  vi
inte  möjlighet  erbjuda  ens  en  blyg-
sam  ersättning.   Det  verkade  vid  till-
fället  som  ägaren  aldi`ig  ville  avhän-
da  sig  aktiebrevet.
När  vi  nu  frågår  efter  brevet,fram
kommer                                                                                i
-att  brevet  sålts  till  ett  antikva-
riat  i  Stockholm,

-att  antik`variatet  enligt  uppgift
ha  upphört.

DET   ÄR   ALLTID   KLOKT   ATT   PLACERA

PENGAR    I    FRYKSTAI)BANAN lllllllulllllllllllllllllllllllllllll

r

Jf rphstd   %ruhmdheri    hai. tagit fram prototyper
i  keramik  till  minnesstenarna  vid  I11berg  och  Lyckan.   Stenarna  mäter
ca  22  cm  och  är  mycket  välgjoi`da,   texterna  återges  tydligt.   När  serie-
produktionen  kommer  igång  hoppas  vi  att  hembygdsintresserade  och  järn-
vägsvänner  i  allmänhet  skaffar  sig  detta  unika  minnesföremål.



PÅ   RÄTT  PLATS!

Foto  Christer  Forslund
blev  det  väl     så,   att  en  förbipasserande  resenär

•9

Fr.ån  återinvigningen
den   13   juni   1982.
Starka  män  i  fanvak.ten.
Till  höger  om  stenen
Åke  Carlvik,   Sunne,
stark  representant  från
S}inne  och  Fryksdalsba-
nan.  Till  vänster  om
stenen  förre  polis-
assistenten  Helge  For-
seryd,  Forshaga,  i  sin
fadei`s  NKLJ-uniform.

Stenen  vid  LyckaLn
restes  ursprungligen
av  Forshaga  Hembygds-
förening  till  minne  av
Frykstadbanans  invig-
ning  13/9   1850.   Tyvärr
fick  stenen  då  en
olycklig  placering  ome-
delbart  intill  vägen
Karlstad-Forshaga.Dels
aldrig  hann  upptäcka

stenen,   dels  fanns  det  ingen  speciell  parkeringsplats.  Texten  övei.ens-
stämde  ej  heller  riktigt  med  verkligheten,   och  länsantikvarien  Claes

::;::å:spåö::::åd:ve:ä::::r:m:;å:::åTgÅt:::n::gå:::::
likväl  skulle
skedde  u`nder  hög-

tidliga  former  med  hälsningstal  av  Märta  Forzelius,   Forshaga  Hembygs-
förening,   invigningstal  av  Malte  Eurenius,   Karlstad.   tal  av  ko.inmumal-
rådet  Gunnar  Begqvist,   Forshaga  och  kommunalrådet  Bo  Andersson,   Kii.
Bland  gästerna  fann§  vägdirektör  Christer  Lundin  och  ett  antal  övriga
inbjudna. Högtidligheten  inramades  med  musik  av  Värmlandssextetten.

KARL  OCH  IRENE
ÖMAN
bortgångna  hedersmedlemmar.   De-
ras  namn  är  på  ett  särskilt  sätt
förknippade  med  Jernvägssällska-
pets  histoi`ia.  Aiit  ifrån  star-
ten  visade  de  ett  hängivet  in-
tresse  för  vår  föi`ening.  Utan
deras  uppoffrande  arbete  vid
starten  torde  Sällskapet  haft
svårt  för  att  komma  igång.

Makarna  öman  överlämnade   r`e-
dan  under  livstiden  värdefullt
arkivmater.ial  till  oss.   Efter
deras  bortgång  fick  Sällskapet
överta  allt  övrig  material  från
släktingarna .

VÅRT   VARMA   öDMJUKA  TACK    !

KAPNING  I KIL  !
Fram  till   sommaren  1980  ägde  vi  en
rälsskena  med  bladskarv  i  ena  än-
den  från   1849  års   järnväg.   Skenan
var  givetvis  mycket  inti.essant  för
en  museal   järnvägsföi.ening, ` men
borde  ha  var`it  helt  ointressant
för  en  ärlig  privatperson.
Skenan  krympte  emellertid  under
några  av  de  varma  sommardagai`na
uppemot   1  metei`.     I)et   som  nu  åter-

::å:,4ltffe:å:.eget  al.kiv  förvarat
RÄLSBROTT  LÖNAR   SIG   INTE
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(det  finns  ett  rikhaltigt  stoff  att  bygga  på  för  den  som
vill  ta  sig  an  uppgiften  att  skriva  ett  krönikespel  om
den  gamla  jer`nvägen)

som  har  något  tips  att  ge  om  detta,   tag  kontakt
ried  någon  av  oss:

(o.rd.   styrelsemedlemmar)
Bengt  Hugo   F`or.slund,   ordf,Åttkantsgatan   16,652   20  Karlstad,   054/158732
Willy  Nordström,   v  or`df ,   Grossbolstorpsv  9,   667  00  Forshaga,054/70937
Åke   Boberg,   h.assör,   F`ack   4001,   650   04   Karlstad,   054/44780
Bertil.`!agnl.1isson,   sekreterare  och  arkivföi.eståndare,

Mårdvägen  1,   665   00  Kil,   0554/12246
0we  Boström,   ledamot,   Djupdalsbrinken  4,   667  00  Forshaga.   054/70834
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